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                                                                       Allegato a Delibera di G.C. n. ….  del 25/11/2025 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI COMUNALI  

ANNO 2025. 
 

 

 

 

CORRISPETTIVO PER FOTOCOPIE DI ATTI E ALTRI DOCUMENTI 

 

 

Fotocopia in foglio formato A4       € 0,25 (a facciata) 

          € 0,50 (fronte retro) 

Fotocopia in foglio formato A3      € 0,50 (a facciata) 

          € 1,00 (fronte retro) 

 

 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA APPLICATI PER GLI ATTI DI COMPETENZA  

DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

TAB. A PERMESSO DI COSTRUIRE 2
 TARIFFE 

1) Nuove costruzioni e demolizioni/ricostruzioni di edifici residenziali 
 

- fino a 500 mc € 200,00 

- da 501 mc a 800 mc € 300,00 

- oltre 800 mc € 500,00 

In accertamento di conformità € 500,00 

2) Ampliamenti di edifici residenziali  

- fino al 20% della volumetria esistente € 200,00 

- dal 21% al 50% della volumetria esistente € 300,00 

- oltre il 50% della volumetria esistente € 400,00 

In accertamento di conformità € 500,00 

3) Nuove costruzioni, ampliamenti 3, demolizioni e ricostruzioni in edifici artigianali, industriali, 
strutt. agr. prod. 

 

- fino a 100 mq € 250,00 

- da 101 mq a 500 mq € 350,00 

- da 501 mq a 1000 mq € 450,00 

- oltre 1000 mq € 500,00 

In accertamento di conformità € 500,00 

4) Nuove costruzioni, ampliamenti 3, demolizioni e ricostruzioni di edifici commerciali, 
direzionali, turistici 

 

- fino a 50 mq € 200,00 

- da 51 mq a 150 mq € 350,00 

- oltre 150 mq € 500,00 

In accertamento di conformità € 500,00 
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5) Ristrutturazioni 4 e cambi destinazione d’uso senza aumento di volume – residenziale  

- fino a 500 mc € 150,00 

- da 501 mc a 800 mc € 250,00 

- oltre 800 mc € 350,00 

In accertamento di conformità € 500,00 

6) Ristrutturazioni 4 e cambi destinazione d’uso senza aumento di superficie – non 
residenziale 

 

- fino a 100 mq € 150,00 

- da 101 mq a 500 mq € 200,00 

- da 501 mq a 1000 mq € 250,00 

- oltre 1000 mq € 300,00 

7) - Piani Urbanistici Attuativi € 1.000,00 

- Accordi tra soggetti pubblici e privati € 1.000,00 

- Interventi convenzionati € 500,00 

- Piani di recupero di iniziativa privata € 50,00 

8) - interventi di sportello Unico in deroga allo strumento urbanistico € 500,00 

- interventi di sportello Unico in variante allo strumento urbanistico € 1.000,00 

9) Varianti in corso d’opera – Completamento opere  

- senza modifica parametri urbanistici € 150,00 

- con modifica parametri urbanistici € 250,00 

10) Tombe di famiglia e cappelline – per ogni loculo € 90,00 

11) Condoni edilizi € 400,00 

 

TAB. B C.I.L. - C.I.L.A. 5
 TARIFFE 

1) C.I.L. opere temporanee € 100,00 

2) C.I.L.A. € 100,00 

C.I.L.A. in accertamento di conformità € 200,00 

 

TAB. C S.C.I.A. 5
 TARIFFE 

1) S.C.I.A. ordinaria € 150,00 

S.C.I.A. in accertamento di conformità € 300,00 

2) S.C.I.A. alternativa al permesso di costruire TAB. A 

 

TAB. D P.A.S. - AUTORIZZAZIONE UNICA - D.I.L.A. TARIFFE 

 - fotovoltaico € 516,00 

- biomassa, biogas € 516,00 

- eolico, idroelettrico € 516,00 

 

TAB. E CERTIFICATI - ATTESTAZIONI - AUTORIZZAZIONI TARIFFE 

1) Certificati di destinazione urbanistica  

- fino a 5 mappali € 50,00 

- per ogni singolo mappale successivo ai primi 5 e sino a 10 € 10,00 

- per ogni singolo mappale successivo al decimo € 5,00 

2) Certificati di idoneità alloggio  

- senza sopralluogo € 50,00 

- con sopralluogo € 100,00 
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3) Altri certificati ed attestazioni varie  

- semplici e/o senza sopralluogo € 50,00 

- con ricerca d’archivio e/o sopralluogo € 100,00 

4) Autorizzazioni allo scarico € 70,00 

5) Autorizzazioni passo carraio € 70,00 

6) Autorizzazioni allo scavo / manomissione suolo pubblico € 50,00 

7) A.U.A. € 50,00 

8) Vincolo paesaggistico  

Autorizzazioni € 100.00 

Accertamento compatibilità € 200,00 

9) Autorizzazioni/SCIA infrastrutture di comunicazione elettronica per impianti radioelettrici € 500,00 

Per procedure d’urgenza relative alle certificazioni di cui ai p.ti 1-2-3-4 (rilascio entro 5 giorni lavorativi dalla 
presentazione), le tariffe sono raddoppiate. 

 

TAB. F SEGNALAZIONE CERTIFICATA AGIBILITÀ TARIFFE 

1) Per la prima Unità Immobiliare € 80,00 

Per ogni Unità Immobiliare successiva alla prima € 20,00 

 

TAB. G VARIE TARIFFE 

1) Volturazioni, proroghe, riesame pratiche € 50,00 

2) Pareri preliminari € 50,00 

3) Assegnazione numero di matricola ascensore / montascale € 30,00 

4) Provvedimenti non ricompresi nelle Tabelle precedenti  

- certificati attestazioni € 100,00 

- atti vari € 150,00 
 

TAB. H ACCESSO E RIPRODUZIONE DOCUMENTI TARIFFE 

1) Diritti per accesso con ricerche d’archivio  

- per la prima pratica € 50,00 

- per ogni ulteriore pratica € 20,00 

 

1 Per pratiche con interventi di diversa natura e/o diverse destinazioni, i diritti vanno sommati per 

ogni singola tipologia come classificata dalle tabelle. 
2 Il parametro “mc” indica il volume al lordo di tutte le detrazioni (interrati compresi), “mq” considera 

la sup. lorda di ogni piano. 
3 Nel caso di ampliamento si considera la superficie complessiva dell’edificio (compreso l’esistente). 
4 Per ristrutturazioni intese come demolizione e ricostruzione si applicano gli importi di cui ai punti 1)-

3)-4). 
5 Gli interventi finalizzati esclusivamente all’eliminazione delle barriere architettoniche sono esenti 
 
 
N.B. Tutti gli incrementi agli importi massimi sono determinati in funzione del maggior carico di lavoro 
d’ufficio  dovuto per la complessità e/o dimensione delle pratiche. 
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TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI IMMOBILI, STRUTTURE E SALE COMUNALI 
 

 

 

Utilizzo Palestra Comunale: 

- Tariffa oraria dal 01/01/2025 al 30/06/2025 € 9,00 

- Tariffa oraria in base alla prenotazione ad inizio anno agonistico, al netto di festività 

dal 01/07/2025 al 31/12/2025 € 10,00 

- Tariffa oraria per ore aggiuntive dal 01/07/2025 al 31/12/2025 € 10,00 

- Tariffa singola doccia dal 01/01/2025 al 30/06/2025 € 0,50 

- Tariffa singola doccia dal 01/07/2025 al 31/12/2025 € 0,00 

 

Utilizzo Campo da Calcio 

- Tariffa oraria senza uso dell’impianto di illuminazione (massimo 4 ore) € 30,00 

- Tariffa orario con uso dell’impianto di illuminazione (massimo 4 ore) € 50,00 

- Tariffa giornaliera comprensiva di uso impianto di illuminazione 

per concerti oppure eventi di altra natura, che non siano strettamente sportivi €        200,00 

 

Utilizzo nuova sala Palazzo Papafava 

- Tariffa utilizzo sala e servizi igienici (massimo 4 ore) dal 15 aprile al 15 ottobre € 60,00 

- Tariffa utilizzo sala e servizi igienici (massimo 4 ore) dal 16 ottobre al 14 aprile € 80,00 

 

- Tariffa utilizzo sala e servizi igienici (prenotazione per due date prenotate contestualmente) 

dal 15 aprile al 15 ottobre € 50,00 

dal 16 ottobre al 14 aprile € 70,00 

 

- Tariffa utilizzo sala e servizi igienici (prenotazione per più di due date prenotate 

contestualmente) 

dal 15 aprile al 15 ottobre € 30,00 

dal 16 ottobre al 14 aprile € 40,00 

 

Per le Associazioni (Associazioni di categoria, APS, Associazioni sportive, culturali, di volontariato 

ed organismi vari con finalità lecite) presenti oppure operanti in Arre, che facciano richiesta della nuova 

sala Palazzo Papafava per finalità istituzionali previste dai propri statuti, formative o culturali, NON 

per finalità commerciali, verrà applicato quanto segue: 

- Tariffa utilizzo sala + servizi igienici (massimo 4 ore) prima riunione annuale € 0,00 

- Utilizzo sala + servizi igienici successivi alla prima riunione, 

rispetto alle precedenti tariffe si applicherà sconto del - 50% 

 

Utilizzo spazi esterni Palazzo Papafava 

- Tariffa utilizzo spazi esterni + servizi igienici saletta (massimo 6 ore) € 50,00 

- Tariffa giornaliera utilizzo spazi esterni + servizi igienici saletta per eventi o concerti € 150,00 

 

Per le Associazioni (Associazioni di categoria, APS, Associazioni sportive, culturali, di volontariato 

ed organismi vari con finalità lecite) presenti oppure operanti in Arre, NON per concerti anche se con 

ingresso libero: 

- Tariffa giornaliera utilizzo spazi esterni + servizi igienici saletta € 0,00 
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TARIFFE PER CONCESSIONI E SERVIZI CIMITERIALI 
 

 

TARIFFE PER CONCESSIONE LOCULI/OSSARI/NICCHIE CINERARIE/ AREE PER 

TOMBE DI FAMIGLIA: 

 

tipologia concessione canone in € 

Concessione loculo di tipo “A” 2.200,00 

Concessione loculo di tipo “B” (settori da 1 a 16) 2.200,00 

Concessione loculo di tipo “B” (settori da 17 a 20) 2.500,00 

Concessione loculo di tipo “C” 1.950,00 

Concessione ossario  - nicchia cineraria 590,00 

Rinnovo concessione loculo (percentuale rispetto all’importo dovuto per nuova 

concessione) per 15 anni 

75% 

Concessione area per tomba di famiglia nel “Nuovo cimitero”, al metro quadrato 2.000,00 

Concessione area per tomba di famiglia nel “Vecchio cimitero”, al metro quadrato 1.500,00 
 

 

TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI: 

 

tipo di servizio Importo in € 

Inumazione (funerale) 300,00 

Tumulazione(funerale) in loculo/tomba di famiglia 260,00 

Estumulazione 260,00 

Esumazione 260,00 

Tumulazione in loculo/tomba di famiglia di resti mortali, ossei e ceneri  220,00 

Tumulazione in ossario / nicchia cineraria di resti ossei e ceneri  110,00 

Inumazione di salma non mineralizzata 300,00 

 

NOTA: le tariffe dei servizi cimiteriali sopra individuati entreranno in vigore in seguito 

all’individuazione della ditta appaltatrice. Nelle more dell’espletamento della procedura, tali servizi 

saranno realizzati a cura e spese dei familiari da ditte da loro incaricate, debitamente autorizzate dal 

Comune, con il solo pagamento dei diritti di polizia mortuaria per un importo di € 120,00 ad operazione. 

 

 

SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 

 allacciamenti nuovi: cappella € 40,00; loculo ed ossario € 30,00 

 canone annuo: cappella € 35,00; loculo ed ossario € 20,00 
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DIRITTI DI SEGRETERIA APPLICATI PER GLI ATTI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 

DEMOGRAFICO 
 

 

ATTO IMPORTO 

Certificazioni in carta libera €   0,26 

Certificazioni in bollo €   0,52 

Carta d’identità €   5,42 

Certificazioni storiche con ricerca d’archivio in carta libera €   2,58 

Certificazioni storiche con ricerca d’archivio in bollo € 16,00 

Accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o cessazione degli 

effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio 

conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile 
€ 16,00 

Diritto procedure d’urgenza per rilascio documenti demografici (evasione pratica entro 10 giorni 

lavorativi dalla presentazione)   
€ 10,00 

Emissione Carta Identità /CIE: 

- Non residenti 

- Prima della scadenza (ammesso rinnovo nei 6 mesi che precedono la scadenza come previsto 

senza costi aggiuntivi – se residenti)  

 

€ 30,00 

€ 30,00 

 

Diritto procedure d’urgenza su ogni certificazione/ricerca storica da rilasciare nei 30 giorni dalla 

presentazione (ogni richiesta potrà contenere più ricerche correlate) 
€ 90,00 

Diritti di segreteria per rimborsi spese per esecuzione ricerche genealogiche di stato civile e 

d’archivio: per attestati redatti a mano con ricerca d'archivio, rilasciati anche per la 

determinazione dell'albero genealogico, euro 5,16 per ogni nominativo contenuto nel certificato, 

oltre alla marca da bollo se dovuta 

€ 

5,16/singolo 

nominativo 

 

 

 
 

TARIFFE PER SERVIZIO DI SCUOLABUS COMUNALE 
 

 

- Tariffa mensile per trasporto n. 1 figlio       € 40,00 

- Tariffa mensile per trasporto n. 2 figli       € 60,00 

- Tariffa mensile per trasporto n. 3 figli       € 80,00 

 

 

Maggiorazione del 50% per servizio di Scuolabus da eseguire fuori dal territorio comunale 
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TARIFFE PER SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
 

 

FINO A LUGLIO 2025 
Scuola Infanzia F. Garbin : 

 pasto completo:         € 5,75  

buono merenda:          € 0,53 
 

DA AGOSTO 2025 
Scuola Infanzia F. Garbin : 

 pasto completo:         € 6,40  

buono merenda:          € 0,55 

 

 

 
 

TARIFFE PER SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
 

 

Tariffa oraria: 

- Sotto la soglia del minimo vitale (€ 7.781,93)     €  0,00 

- Per un valore ISEE compreso tra il minimo vitale (€ 7.781,93) e € 10.000  €  5,00 

- Per un valore ISEE compreso tra € 10.000 e € 15.000    €  7,50 

- Per un valore ISEE compreso tra € 15.000 e € 20.000    € 10,00 

- Per un valore ISEE sopra € 20.000:      tariffa intera    € 19,00 

 

 

 
 

TARIFFE PER SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE 
 

 

Tariffe per fasce km 

Fino a 5 km                                                                                                                                    

€ 6,00 

Tra 6 e 10 km                                                                                                                                    

€ 7,50 

Tra 11 e 20 km                                                                                                                                    

€ 10,00 

Tra 21 e 30 km € 12,00 

Tra 31 e 40 km € 17,50 

Oltre i 40 km  Si terrà conto del costo della benzina: 1/5 a km come da tabelle ACI  

 

- Sotto la soglia del minimo vitale (€ 7.781,93)     GRATIS 

- Per un valore ISEE compreso tra il minimo vitale (€ 7.781,93) e € 10.000 50 % della tariffa 

- Per un valore ISEE compreso tra € 10.000 e € 15.000    70% della tariffa 

- Per un valore ISEE compreso tra € 15.000 e € 20.000    80 % della tariffa 

- Per un valore ISEE sopra € 20.000:       tariffa intera 


